Дело № 1-46/2024

УИД: 59RS0043-01-2024-000399-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 г. г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Акладской Е.В.,

при секретаре судебного заседания Макатуха Д.В., 

с участием государственного обвинителя Романовой Л.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Дятлова Я.В.,

а также с участием потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрел уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, не состоящего на воинском учете, имеющего образование 8 классов, неженатого, не работающего, инвалида 3 группы, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Чердынским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 9 месяцев 9 дней. ДД.ММ.ГГГГ снят с профилактического учета в связи с истечением срока условно-досрочного освобождения;

- ДД.ММ.ГГГГ Чердынским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к наказанию с применением ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца. В силу ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год. Наказание не отбыто,

мера пресечения в отношении которого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32); обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 осужден: 

- ДД.ММ.ГГГГ Чердынским районным судом Пермского края по ч.1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде восьми лет лишения свободы. В силу ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено наказание, не отбытое по приговору Чердынского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определено наказание с учетом ст. 79 ч. 7 УК РФ в виде десяти лет лишения свободы. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Освобожден из мест лишения свободы по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 09 месяцев 09 дней.

- ДД.ММ.ГГГГ Чердынским районным судом Пермского края по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Чердынского городского округа Пермского края без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, возложена обязанность являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации; по ч.1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год. В силу ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, в силу ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. Возложены обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц и дни, установленные этим органом. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ года около 00:10 ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> где также находилась его сожительница Потерпевший №1 В это время между ФИО1 и Потерпевший №1 на почве возникших личных неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой ФИО1 достоверно зная, что имеет непогашенные судимости за преступления, совершенные с применением насилия, с целью причинения физической боли потерпевшей, сознавая, что результатом его действий явится причинение физической боли Потерпевший №1, желая наступления таких последствий, умышленно нанес один удар правой ладонью по правой щеке Потерпевший №1, от чего потерпевшая испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 нанес Потерпевший №1 побои.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 116.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что с обвинением он согласен, виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, он также осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, заслушав подсудимого, государственного обвинителя, потерпевшую, защитника, считает обвинение, с которым согласился подсудимый, и которое подтверждается собранными по делу доказательствами, обоснованным.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствие со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Принимает суд во внимание и личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося в быту, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, в том числе смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья - наличие третьей группы инвалидности, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого суд в соответствие с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ считает необходимым признать совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Судом установлено, что состояние опьянения усугубило поведение ФИО1, явилось одной из причин совершения им умышленного преступления и негативным образом подействовало на него.

Других отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, с учетом перечисленных выше смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что наказание подсудимому возможно назначить, с учетом правил рецидива по ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде ограничения свободы. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать целям исправления и перевоспитания ФИО1 

Вместе с тем, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, которые уменьшали бы степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления против личности, которые давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения наказания с заменой более мягким видом наказания, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил рецидива, с учетом фактических обстоятельств дела не усматривается.

Принимая во внимание, что подсудимым в течение испытательного срока совершено преступление небольшой тяжести, с учетом личности подсудимого, жалоб на поведение которого по месту жительства не поступало, его семейного положения, наличие в семье малолетних детей потерпевшей, примирения с потерпевшей, которая простила подсудимого, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Чердынского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 7 месяцев с установлением следующих ограничений на весь срок ограничения свободы: не изменять постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории Чердынского городского округа Пермского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц в сроки, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Чердынского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ сохранить, наказание по указанному приговору исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением возможности обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Акладская